
   
          

CABINET MINISTRU 

          

   

 

    

 

 
 

ORDIN 

privind modificarea şi completarea  

Ordinului nr. 4925 / 2005 al ministrului educaţiei și cercetării privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar 

 

 

 

 În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului,  

 

 

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I  Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat 

prin Ordinul ministrului educaţiei și cercetării nr. 4925/2005, publicat în Monitorul Oficial al 

României nr.874/29.09.2005, Partea I, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

1. Art. 64 din Regulament se completează cu pct.e) care are următorul conținut: 

„e) nu au un număr suficient de note, necesar pentru încheierea mediei/mediilor sau nu au 

mediile/calificativele semestriale sau anuale la disciplinele/modulele respective consemnate în 

catalog de către cadrul didactic, din motive diferite de cele menționate la punctele anterioare. ” 
 

2. Alin.(5) al art.81 din Regulament se modifică și are următorul conținut: 

”(5) Rezultatul la examenele de corigență și la examenele de încheiere a situației pentru elevii 

amânați, precum și situația școlară anuală a elevilor se afișează a doua zi după încheierea sesiunii de 

examen și se consemnează în procesul – verbal al primei ședințe a consiliului profesoral.”  
 

Art. II Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 



   
          
Art. III Secretariatul de Stat pentru Învăţământul Preuniversitar, Direcţia Generală Educaţie şi 

Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Direcţia Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Relaţia cu 

Parlamentul şi Sindicatele, Direcţia Generală Management, Resurse Umane și Rețea Școlară, 

inspectoratele şcolare judeţene şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire prezentul ordin. 

 

Ministru, 

Daniel Petru Funeriu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.    4106 

Data  11.06.2010 

Bucureşti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
          
 

 

 

 

 


